
 
 
MINISTERE DE L’EDUCATION                                                                  REPUBLIQUE DU MALI 
          …………….                                                                                    Un Peuple – Un But – Une Foi          
     Université de Bamako                                                                                         ……………….. 
           ……………. 
Faculté de Médecine, de Pharmacie 
Et d’Odonto Stomatologie 
             Bamako                                                                                                   Thèse N° 
 
 
 
 
 

Année Académique : 2001 – 2002 
 
 

‘‘ANALYSE PHYSICO-CHIMIQUE ET BACTERIOLOGIQUE AU 

L.N.S. DES EAUX DE CONSOMMATION DE LA VILLE DE BAMAKO 
[...]
Variables, parfois élevées. Faibles ou nulles (sauf en terrain 

karstique). 

Couleur Liée surtout aux matières en 

suspension (MES) : argiles, 

algues, etc.. sauf dans les eaux 

très douces et acides (substances 

humiques).  

Liée surtout aux matières en 

solution (acides humiques)ou 

due à une post-précipitation (fer 

le plus souvent).  

Minéralisation (salinité totale) Variable en fonction des terrains, 

des précipitations, des rejets, etc. 

Sensiblement constante, en 

général nettement plus élevée 

que dans les eaux de surface de 

la même région. 

Fer et manganèse divalents(à 

l’état dissous) 

Généralement absents, sauf au 
fond des pièces d’eau en état 
d’eutrophisation. 

Généralement présents 

Gaz carbonique agressif Généralement absent. Souvent présent en grande 

quantité. 

Oxygène dissous Souvent au voisinage de la 

saturation. 

Absence totale la plupart du 

temps. 

Ammonium(NH4) Présent seulement dans les eaux 

polluées 

Présence fréquente, sans être un 

indice systématique de pollution.   

Sulfure d’hydrogène (H2S) Absent. Souvent présent.  

Silice dissoute Teneur en général modérée. Teneur souvent élevée 

Nitrates Peu abondants en général. Teneur parfois élevée, risques de 
méthémoglobinémie (cyanose 
des nourrissons). 

Micropolluants minéraux et 

organiques  

Souvent présents ; dans les 

rivières, peuvent disparaître 

rapidement après suppression de 

la source polluante.  

Généralement absents, mais une 

pollution accidentelle subsiste 

beaucoup plus longtemps. 

Goûts et odeurs Fréquents. Rares (sauf H2S). 

Eléments vivants 
 

Bactéries (dont certaines 

pathogènes), virus, plancton 

végétal(phytoplancton constitué 

de micro-algues) et 

animal(zooplancton, comprenant 

des microinvertébrés parasites).  

Ferrobactéries fréquentes. Une 

eau souterraine bien protégée ne 

devrait pas connaître de 

pollution bactériologique.  

 

PDF créé avec la version d'essai pdfFactory www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm

http://www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm


 27

4. La pollution des sources d’eaux de consommation à Bamako 
 
4.1. La pollution d’eaux souterraines  
 Les eaux de la nappe phréatique qui alimentent les puits sont généralement polluées par : 

- le rejet des déchets domestiques, artisanaux et industriels 

- l’usage des pesticides et leur rejet sur terre ou dans les puisards sans traitement.  

- la teinturerie : le rejet des eaux de lavage contenant des produits tels que la soude caustique et 

d’autres produits. 

- le non respect de la distance de sécurité entre puits et latrines dans les concessions. 

- la propagation des bactéries à partir des latrines, des fosses de filtration ou par les activités menées 

autour du puits. La pollution bactériologique de la nappe phréatique à partir d’une latrine suppose la 

survie des germes pathogènes ainsi que leur migration dans le sol. Ces deux phénomènes dépendent 

de nombreux facteurs abiotiques (climat, nature du sol) et biotiques (nature des micro-organismes).  

La surface d’une nappe souterraine, connue sous le nom de surface libre, est sujette à des 

fluctuations de niveau.  

 La surface libre atteint son niveau le plus bas pendant les périodes de grande sécheresse, et 

s’élève avec les nouvelles pluies. Il a été démontré que les bactéries fécales pouvaient être 

entraînées dans le sol par les eaux d’infiltration jusqu’à 3 m de profondeur et que, une fois la 

surface libre de la nappe atteinte, elles pouvaient parcourir jusqu’à 15 m environ dans le sens de 

l’écoulement de l’eau souterraine. Une source d’eau souterraine dont le niveau le plus haut de la 

surface libre peut se trouver très près de la surface du sol est donc exposée à la pollution fécale 

lorsqu’il existe dans les environs immédiats des foyers d’une telle pollution. La pollution peut 

encore atteindre une eau souterraine éloignée des sources de contamination lorsque le sol est formé 

de roches fissurées. Dans ce cas, il est impossible de prévoir jusqu’où l’écoulement de l’eau peut 

entraîner les germes de pollution, tant horizontalement qu’en profondeur. 

 La propagation des bactéries dans le sol est essentiellement liée au mouvement de l’eau 

servant de véhicule.  

 Le régime d’écoulement d’eau étant différent selon qu’on se trouve dans la zone saturée ou 

non saturée, il est nécessaire de considérer séparément ces deux milieux, dans l’étude du 

mouvement des bactéries dans le sol. La propagation de la pollution bactériologique dans le sol se 

fait en deux phases:  

- l’infiltration verticale dans la zone non saturée. 

- l’écoulement horizontal dès que la pollution atteint la zone saturée, après percolation (12). 
 
 
 

PDF créé avec la version d'essai pdfFactory www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm

http://www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm


 28

Tableau 8: Facteurs influençant le mécanisme d’adsorption et le mouvement des bactéries dans le sol 

 
Facteurs Effets 

Nature du sol Les sols à particules très fines retiennent mieux les 
bactéries que les sols grossiers.   

 
PH 

 
Les valeurs basses du pH favorisent l’adsorption ; les 
valeurs élevées du pH entraînent la désorption des 
germes  

 
Cations  

 
La présence des cations améliore l’adsorption (les 
cations contribuent à la réduction des forces 
répulsives entre bactéries et particules du sol.) 

 
Matières organiques solubles 

 
Les particules organiques solubles rentrent en 
compétition avec les germes pour les sites 
d’adsorption disponibles.  
Elles pourraient aussi inhiber l’adsorption grâce à 
leurs charges globalement négatives aux valeurs de 
pH usuelles. 

 
Pluie 

 
La pluie réduit la rétention des micro-organismes par 
l’abaissement de la concentration ionique et 
l’augmentation de la vitesse d’infiltration.   

 
Tableau 9 :  Facteurs influençant la survie des bactéries dans le sol 

Facteurs effets 

Humidité  La durée de vie est plus longue dans les sols 
humides et durant la saison de pluies.   

  
Capacité de rétention en eau  La durée de vie est moins longue dans les sols 

sablonneux que dans des sols à forte capacité de 
rétention en eau  

  
Température  La durée de vie augmente à des basses 

températures 
  
PH La durée de vie en plus courte dans des sols acides 

pH (3-5) que dans des alcalines.  
  
Rayons solaires  La durée de vie est plus courte à la surface du sol  
  
Matières organiques La durée de vie est plus longue avec possibilité de 

reprise de croissance des bactéries quand les 
matières organiques sont disponibles en quantité 
suffisante. 

  
Antagonisme de la microflore du sol La durée de vie est plus longue dans un sol stérile.  
  
Remarque : oxygène dissous La plupart des bactéries présentes dans les 

matières fécales sont anaérobies facultatives, de 
sorte que l’oxygène dissous, généralement en 
faible concentration dans l’eau souterraine (2 à 8 
mg/l ), influence très peu leur survie dans le sol.   

PDF créé avec la version d'essai pdfFactory www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm

http://www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm


 29

4. 2. La pollution d’eau du fleuve  
 Certaines activités contribuent à la pollution de l’eau du fleuve : 

la pêche : utilisation par les pêcheurs de produits toxiques pour faciliter la capture des poissons.  

le maraîchage : l’utilisation d’engrais phosphatés et de déchets ménagers.  

la teinturerie artisanale : utilisation des produits très toxiques (soude caustique, sulfure de sodium, 

colorants etc. ) 

les plantations et les vergers : utilisation de produits  phytosanitaires 

les déchets urbains solides et liquides. (21) 

 

5. La station de pompage et de traitement des eaux de l’Energie Du Mali 
 Les villes de Bamako et Kati sont alimentées par les eaux du fleuve Niger à partir d’une 

station de traitement sise à Djikoroni-Para (Bamako). La station de traitement a une capacité totale 

nominale de 90.000 m3/j extensible à 120.000 m3/j en période de forte chaleur (Mars, Avril, Mai). 

 
5.1. Le fonctionnement  
 La prise d’eau se fait dans une aire de captage d’environ 5000 m3/h de débit. L’eau passe à 

travers une grille de 1100 mm de diamètre à l’entrée de la conduite.  

 A ce stade il y a 4 pompes immergées dans le puits de 1260 m3/h. Il y a une cinquième 

pompe de secours en dehors de l’aire de captage.  

 L’ancien système est constitué d’une conduite de 600 mm de diamètre qui draine l’eau 

jusqu’à un puits avec 2 pompes de 720 m3/h. Ensuite les eaux de ces 2 ouvrages viennent se 

rassembler au niveau du collecteur (environ 700 mm de diamètre), à ce niveau il y a deux 

débitmètres. A travers cette conduite on envoie les produits chimiques (sulfate d’alumine 

[Al2(SO4)3] et de l’eau de javel sous forme d’hypochlorite de calcium ou de sodium). Après ce 

traitement, on ajoute plus loin du lait de chaux et du polyélectrolyte.  

 L’eau traitée est acheminée vers un répartiteur dont le rôle est de mélanger l’eau avec les 

produits. Ce mélange entre dans six décanteurs :  

− 4 décanteurs à lit de boue rectangulaire appelés Pulsators. 

− 2 décanteurs à récirculation de boue.  

 L’eau est acheminée après décantation à travers un filtre d’environ 0,80 m à 1m d’épaisseur.  

 L’eau est recueillie ensuite dans des réservoirs dont : 

deux Accelators qui font 750 m3 de volume. 

 Quatre Pulsators dont P1,  P2, P3  ( 500 m3  chacun), et enfin le P4 qui fait 1500 m3. 

 

 L’Etage -Korofina fait 1500 m3 

PDF créé avec la version d'essai pdfFactory www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm

http://www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm


 30

5.2. Le traitement  
 Pour connaître la quantité des produits à injecter pour chaque litre d’eau brute on fait 

d’abord le Jar-Test. La quantité des produits varie quand la composition de l’eau brute change ( la 

turbidité, le pH, etc.) 

 Le Jar-Test se fait dans un floculateur. Pour cela il faut 6 béchers de 1000 ml chacun.  

Remplir les six béchers avec de l’eau brute.  

Plonger les hélices du floculateur dans les béchers.  

Mesurer le pH et la turbidité de l’eau brute.  

Injecter des concentrations données de sulfate d’alumine dans les six béchers. 

 Laisser agiter pendant 10 mn environ choisir le meilleur taux.  

Remplir encore une deuxième fois les béchers avec de l’eau de surface.  

Ajouter cette dose de sulfate d’alumine dans les six béchers plus des volumes de chaux à des doses 

différentes.  

Choisir le taux efficace de chaux. 

Reprendre une troisième fois avec le meilleur taux de sulfate et de chaux plus des volumes 

différents et des concentrations différentes de polymères.  

Enfin diminuer le nombre de tour par minute des hélices et observer les flocs. Après 15 minutes 

éteindre l’appareil.  

Le taux de traitement sera celui du bécher qui aura formé de bon floc.  

 L’eau du fleuve Niger alimente la station de traitement de l’eau de Bamako, qui est située à 

0,5 Km environ au Sud du Pont FAHD. 

Afin de distribuer une eau potable de qualité parfaite l’eau brute prélevée dans le fleuve suit 

une chaîne de traitement spécifique dont voici le résumé :  

− une préchloration (injection d’eau de javel)  

− une rectification de l’acidité (injection de carbonate de chaux) 

− une injection d’un produit coagulant de sulfate d’alumine et d’un poly électrolyte (adjuvant de 

coagulation ).  

 Après ces opérations l’eau est floculée dans une cuve.  

 Par la suite , l’eau passe dans les décanteurs au fond desquels les flocs se déposent et 

forment des boues. A la suite de cette décantation l’eau est acheminée vers des filtres à sable dont la 

granulométrie est supérieure ou égale à 0,85 µm. Cette couche permet de retenir les traces de 

turbidité.  

 Avant d’être mise à la disposition des usagers l’eau suit une dernière chloration avec 

addition du chlore résiduel libre. 

 

PDF créé avec la version d'essai pdfFactory www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm

http://www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm


 31

5.3. Le laboratoire de l’usine de traitement 
 Le laboratoire fait le contrôle de la turbidité et du pH de l’eau brute, à différents niveaux de 

traitement. Le contrôle de chlore libre au niveau des différents étages se fait tous les jours ainsi que 

le Jar-Test. Le contrôle de chlore libre est réalisé dans les quartiers.  

 

6. Les laboratoires de contrôle de qualité des eaux de consommation à Bamako  
6.1 Le Laboratoire National de la Santé  

v Création   

 En juin 1990, le Laboratoire National de la Santé ( L.N.S ) a été crée par Ordonnance N° 90- 

34/ P-RM sous le statut de service rattaché à la Direction Nationale de la Santé Publique (D.N.S.P ). 

 Après une décennie de fonctionnement en tant que service rattaché à la D.N.S.P, l’analyse 

de la situation du L.N.S a permis de déceler les préjudices causés à son dynamisme. 

Afin de remédier à ces difficultés et contraintes, le gouvernement a décidé de l’ériger en 

Etablissement Public à caractère Scientifique et technologique ( E.P.S.T )  

 Ainsi, l’ordonnance N° 00- 40 / P - RM du 20 septembre 2000 crée le L.N.S. EPST et le 

décret N° 586 / P – RM du 23 novembre 2000 fixe son organisation et ses modalités de 

fonctionnement.  

 
v Le Personnel  

Direction :  

 Elle comprend : 

− Un Directeur Général (Pharmacien agrégé de chimie thérapeutique) 

− un Vétérinaire ( ingénieur d’élevage) 

− deux secrétaires 

− un agent comptable 

− Un électromécanicien, deux chauffeurs. 

Section contrôle de qualité des médicaments 

− Un Pharmacien spécialiste de toxicologie,  

− deux Pharmaciens  

− quatre techniciens chimistes. 

Section contrôle de qualité des Aliments, Boissons et Eaux 

− Un Ingénieur chimiste  

− deux technologues alimentaires,  

− cinq microbiologistes,  

− quatre techniciens de laboratoire. 

PDF créé avec la version d'essai pdfFactory www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm

http://www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm


 32

v Mission 

 Le laboratoire national de la santé a pour mission de contrôler la qualité des médicaments, 

aliments, boissons ou toutes autres substances importées ou produites en République du Mali et 

destinées à des fins thérapeutiques, diététiques ou alimentaires en vue de la sauvegarde de la santé 

des populations humaines et animales.  

 A ce titre, il est chargé de :  

− donner son avis technique pour l’autorisation de l’usage de tout produit, médicament, aliment 

ou boisson à usage thérapeutique, diététique ou alimentaire ;  

− participer à la formation universitaire et post-universitaire ;  

− entreprendre des activités de recherches scientifiques et techniques ;  

− contribuer à l’élaboration des normes et veiller à leur application.     

− prélever et analyser des échantillons dans toute unité de production, d’importation, de 

distribution ou de conservation de médicaments, eaux, boissons diverses, aliments et toutes 

autres substances introduites dans l’organisme humain et animal dans un but thérapeutique, 

nutritionnel ou autre et concourant à l’amélioration ou à la détérioration de l’état de santé de 

l’homme et de l’animal ;  

c) Fonction 

 Le laboratoire national de la santé contrôle : 

− La qualité physico-chimique et bactériologique des eaux du réseau de Bamako ainsi que les 

principales villes des régions. 

− La qualité physico-chimique et bactériologique des eaux souterraines ( forage, puits ) des 

particuliers. 

− Analyse des  eaux usées. 

− La qualité de l’eau  du fleuve Niger en amont de la station de traitement de Djikoroni-Para.   
 
6.2. Le Laboratoire de la Qualité des Eaux de la Direction Nationale de 
l’Hydraulique  

 

v Création  

 Le Laboratoire de la qualité des Eaux crée officiellement par l’ordonnance n° 90- 51/P-RM 

du 04 septembre 1990, est un service rattaché à la Direction National de l’hydraulique. 

v Mission 
 Le laboratoire de la qualité des eaux a pour mission de déterminer, de gérer et de protéger la 

qualité des eaux du territoire national. 

 A cet effet, il est chargé :  

PDF créé avec la version d'essai pdfFactory www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm

http://www.gs2i.fr/fineprint/pdffactory.htm